
 1 

Comune di Dro 
Provincia di Trento 

 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 99 del 21/03/2025 
 
 
 

Servizio Ragioneria e  Finanze 
 

Ufficio Tributi 
  

 
 
Oggetto: CONVENZIONE DI SERVIZIO PER LA GESTIONE DELLE ENTRATE 

TRIBUTARIE ED EXTRA-TRIBUTARIE CON LA SOCIETÃ� 
GESTEL S.R.L. - IMPEGNO DI SPESA CORRISPETTIVO 2025. 

 Importo € 151.189,80. 
 



 2 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 

- con la deliberazione del Consiglio comunale n. 20 del 28/07/2022, nel rispetto delle disposizioni 
recate dall’art. 4 comma 8 del D.L. 95/2012 convertito in L. 135/2012 e dall’art. 3, comma 1 del 
D.lgs. 19.08.2016, n. 175, venivano: 

• deliberata l’adesione alla compagine societaria di GestEL s.r.l., società a responsabilità 
limitata totalmente pubblica, c.f. 02091030227, avente sede in Via Santa Caterina n. 80 ad Arco 
(TN), per la fruizione dei servizi di cui all'art 1.4, punti 3 e 4 dello Statuto della Società strumentali 
allo svolgimento delle funzioni istituzionali del Comune di Dro (servizi attinenti ed operativamente 
strumentali alla gestione delle entrate tributarie e non); 

• approvati il testo coordinato dello Statuto di Gestione Entrate Locali srl (in sigla GestEL srl) 
ed i Patti Parasociali; 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 1 del 30/01/2023 la società “Gestione Entrate 
locali srl” è stata individuata quale affidataria, ai sensi degli articoli 10 comma 7 della legge 
provinciale 17.06.2004, n. 6 e 52 comma 5 lettera b) n. 3 del D.Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, 
della gestione dei servizi integrati di accertamento, riscossione, gestione dei tributi IMIS e 
TARI e delle entrate extratributarie di acquedotto e fognatura. Con medesimo provvedimento è 
stata demandata alla Giunta comunale la valutazione di congruità economica di cui all’articolo 
192 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e la conseguente approvazione della 
“Convenzione” necessaria per l’affidamento dei servizi pubblici sopraindicati; 

- con deliberazione n. 94 di data 27/07/2023 la Giunta comunale di Dro ha approvato lo schema 
di “Convenzione di servizio per la gestione delle entrate tributarie e non ai sensi dell’art. 3 
dell’atto costitutivo e dell’art. 1.4 dello Statuto della Società”, demandando al responsabile del 
servizio competente il conseguente impegno di spesa riguardo alla fornitura dei servizi 
summenzionati; 

- in data 31/07/2023 è stata sottoscritta la sopracitata convenzione rep. 3389 tra i comuni di Dro e 
Drena e GestEL s.r.l.. 

Vista la nota prot. 14414 di data 06/12/2024 con cui GestEL s.r.l. trasmetteva il budget 
preventivo relativo ai costi del servizio per l’anno 2025 di cui alla convenzione rep. 3389 di data 
31/07/2023, ripartiti tra spese di gestione IMIS, spese di gestione TARI e spese di gestione 
acquedotto, per la gestione associata dei comuni di Dro e Drena. Successivamente GestEL s.r.l. ha 
trasmesso gli importi di spesa per il solo comune di Dro secondo la seguente ripartizione: 

 € 48.208,02 oltre IVA 22%, pari a € 58.813,78 IVA inclusa, relativi ai costi di gestione IMIS; 

 € 39.745,18 oltre IVA 22%, pari a € 48.489,12 IVA inclusa, relativi ai costi di gestione TARI; 

 € 35.972,87 oltre IVA 22%, pari a € 43.886,90 IVA inclusa, relativi ai costi di gestione del 
serv. idrico. 

Valutata la congruità dei costi preventivati in relazione ai servizi garantiti e alla media degli 
aggi praticati nel mercato per analoghi servizi, come esposto nella deliberazione giuntale n. 
94/2023. 

Ritenuto pertanto di procedere ora con l’impegno di tali spese a favore di GestEL s.r.l.  

Dato atto che GestEL s.r.l. è una società a capitale interamente pubblico che gestisce per conto 
degli enti soci il servizio di accertamento, liquidazione e riscossione dei tributi e delle entrate 
comunali. 



 3 

Rilevato che il presente contratto si perfeziona a seguito di affidamento diretto a partecipata in 
house ai sensi dell'art. 7, c. 2 del D.Lgs. 36/2023. 

Evidenziato che la determinazione n. 4/2011, aggiornata da ultimo con delibera n. 585 del 19 
dicembre 2023, ANAC ha chiarito che l’acquisizione dei CIG per affidamenti a società in-house, 
seppur non necessaria ai fini del rispetto degli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla L. 
136/2010, risulta dovuta al fine di identificare univocamente una procedura di affidamento ed il suo 
monitoraggio, garantendo pubblicità e trasparenza (digitalizzazione dei contratti pubblici), nonché a 
garanzia dell’adempimento degli obblighi contributivi. 

Dato atto che il CIG relativo al presente affidamento a società in-house, acquisito mediante 
apposita funzione sulla piattaforma CONTRACTA, è il seguente: B626F03385. 

Valutata, ai sensi dell’art.26, D.Lgs.81/08, l’assenza di interferenze, definita dal presente 
decreto e considerato che non si rende necessario predisporre il DUVRI. 

Verificate la regolarità contributiva mediante acquisizione DURC prot. INAIL_48075750 con 
scadenza validità 02/07/2025 e l’assenza di annotazioni al Casellario delle Imprese nella sezione 
Anticorruzione del sito internet di ANAC, data ricerca 21/03/2025. 

Considerato che, in esecuzione della L.P. 9.12.2015 n. 18, dal 1° gennaio 2016 gli enti devono 
provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali previsti dal 
D.Lgs. 118/2011 e s.m., e in particolare, in aderenza al principio generale n. 16 della competenza 
finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionale sono 
registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio finanziario nel quale vengono a 
scadenza. 

Atteso che il punto 2, dell'Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m., specifica che la scadenza 
dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile. 

Ritenuta dunque la necessità di provvedere in merito a quanto innanzi descritto. 

Considerato che l’affidamento della prestazione è subordinata, pena la sua risoluzione, al 
rispetto da parte dell'appaltatore e dei suoi dipendenti e collaboratori a qualsiasi titolo degli obblighi 
di condotta, per quanto compatibili, previsti dal vigente Codice di Comportamento del Comune Dro 
che, seppur non materialmente allegato, costituisce parte integrante e sostanziale del contratto ed è 
rinvenibile sul sito dell'Amministrazione comunale. 

Visto il codice di comportamento dei dipendenti adottato dal comune di Dro con deliberazione 
n. 5 della Giunta comunale di data 18.01.2024, il cui art. 2 estende l’ambito soggettivo di 
applicazione per cui i “contenuti del presente Codice di comportamento si applicano, per quanto 
compatibili, anche a tutti i collaboratori o consulenti, con qualsiasi tipologia di contratto o incarico 
e a qualsiasi titolo, ai titolari di organi e di incarichi negli uffici di diretta collaborazione delle 
autorità politiche, nonché nei confronti dei collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di 
beni o servizi che realizzano opere in favore dell’amministrazione.”. 

Visto il Decreto del Sindaco n. 6 del 20/12/2024 con il quale sono stati nominati i responsabili 
dei Servizi e i capi ufficio per l’anno corrente 2025. 

Visto il vigente Regolamento Organico del Personale Dipendente. 

Visto lo Statuto Comunale approvato dal Consiglio comunale con deliberazione n. 28 di data 
19.09.2007. 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 31 di data 
29.11.2018. 



 4 

Vista la delibera del Consiglio comunale n. 45 di data 23/12/2024 di approvazione del Bilancio 
di Previsione e Documento Unico di Programmazione 2025 – 2027. 

Visto il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’esercizio finanziario 2025-2027 approvato 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 3 di data 13/01/2025. 

Vista la Legge regionale 3.05.2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige”. 

Vista la Legge provinciale 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di 
contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli Enti locali 
al D.Lgs. 118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 
della Legge 05.05.2009 n. 42). 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m. 

DETERMINA 

1. di impegnare, per le motivazioni espresse in premessa, la spesa pari a € 123.926,07 oltre IVA 
per la fornitura dei servizi integrati di accertamento, riscossione, gestione dei tributi IM.I.S. e 
TARI e delle entrate patrimoniali di acquedotto e fognatura da parte della società in house 
“Gestione Entrate locali srl”, in sigla GestEL s.r.l, c.f. 02091030227, avente sede in Via Santa 
Caterina n. 80 ad Arco (TN), per l’esercizio 2025, in esecuzione della Convenzione approvata 
con deliberazione giuntale n. 94 del 27 luglio 2023 e sottoscritta dal sindaco pro tempore - rep. 
3389 d.d. 31/07/2023; 

2. di imputare la spesa di cui al punto 1, pari a complessivi € 123.926,07 più IVA 22% - suddivisi 
in € 48.208,02 per gestione IMIS, € 39.745,18 per gestione TARI ed € 35.972,87 per gestione 
serv. idrico - per un importo complessivo pari a € 151.189,80 IVA inclusa, ai capitoli sotto 
elencati del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario: 

• cap. 302 anno 2025 euro 58.813,78; 
• cap. 1830 anno 2025 euro 48.489,12; 
• cap. 303 anno 2025 euro 43.886,90; 

totale euro 151.189,80; 

3. di dare atto che la liquidazione del dovuto in favore di GestEL srl avverrà con cadenza 
trimestrale in base a quanto indicato all’art. 6 della convenzione rep. 3389/2023; 

4. di dare atto che il n. CIG relativo al presente intervento è il seguente: B626F03385; 

5. Il Codice Univoco Ufficio obbligatorio da riportare nella fattura elettronica è il seguente 
P3ZZO4 (Servizio Ragioneria e Finanze); 

6. di dare atto che per il presente affidamento non si rende necessaria la predisposizione del 
DUVRI, valutata l’assenza di interferenze ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 81/08; 

7. di dare atto che la Responsabile Unica del Progetto (R.U.P.) è la Responsabile del Servizio 
Ragioneria e Finanze. 

8. di dare atto che con riguardo al presente provvedimento: 
• non sussistono nei confronti della Responsabile Unica del Progetto cause di astensione 

riferibili a situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, e cause di incompatibilità, 
non avendo questi segnalato per iscritto alla Responsabile di Servizio l’obbligo di astenersi 
con i relativi motivi; 



 5 

• non sussistono nei confronti del personale che ha preso parte alla procedura cause di 
astensione riferibili a situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, e cause di 
incompatibilità, non essendo pervenute al Responsabile di Servizio dichiarazioni di 
astensione con i relativi motivi; 

9. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del Servizio Ragioneria e Finanze per 
l’espressione del visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 5 del Regolamento di contabilità; 

10. di trasmettere copia della presente all’Ufficio Segreteria per la raccolta ufficiale degli atti; 

11. di dare evidenza che, in attuazione all’art. 4, comma 4, della L.P. 30 novembre 1992 n. 23, 
contro il presente provvedimento è ammesso esperire: 
a) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni 

ai sensi degli artt. 5 e 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104; 
b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni dalla data 

di conoscenza dello stesso, in alternativa alla possibilità indicata alla lettera a), ai sensi 
dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199; 

c) di dare evidenza che, in materia di aggiudicazione di appalti, si applica la tutela processuale 
di cui all’art. 8 del D.Lgs. 20 marzo 2010, n.53 e quindi il termine per il ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale è ridotto a 30 giorni e non è ammesso il ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica. 

La Responsabile del 
Servizio Ragioneria e  Finanze 

Francesca Antola 

FA 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di DRO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Antola Francesca in data 24/03/2025



COMUNE DI DRO
Provincia Trento

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Servizio Ragioneria e  Finanze nr.99 del 21/03/2025

21/03/2025Data: Importo: 58.813,78

Oggetto: CONVENZIONE DI SERVIZIO PER LA GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE ED EXTRA-TRIBUTARIE CON LA
SOCIETÀ GESTEL S.R.L. - IMPEGNO DI SPESA CORRISPETTIVO 2025 - IMIS

Bilancio
Anno: 2025

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
4 - Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 59.450,00
250,00

58.813,78
59.063,78

386,22Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 59.000,00

0,00

58.813,78

58.813,78

Disponibilità residua: 186,22

Capitolo: 302

Oggetto: SERVIZI TRIBUTARI

Progetto:

SERVIZIO RAGIONERIA E FINANZE

SERVIZIO RAGIONERIA E FINANZEResp. servizio:

2025 388/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 388/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 388/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0004373 - GESTEL SRLBeneficiario:

Il Responsabile del Settore Finanziario
Francesca Antola / Massimo Giovanelli

SIOPE: 1.03.02.11.008 - Prestazioni di natura contabile, tributaria e del lavoro

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 DRO li, 24/03/2025

B626F03385C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.11.008 Prestazioni di natura contabile, tributaria e del lavoro



COMUNE DI DRO
Provincia Trento

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Servizio Ragioneria e  Finanze nr.99 del 21/03/2025

21/03/2025Data: Importo: 48.489,12

Oggetto: CONVENZIONE DI SERVIZIO PER LA GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE ED EXTRA-TRIBUTARIE CON LA
SOCIETÀ GESTEL S.R.L. - IMPEGNO DI SPESA CORRISPETTIVO 2025 - TARI

Bilancio
Anno: 2025

9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
3 - Rifiuti
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 830.000,00
0,00

48.489,12
48.489,12

781.510,88Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 830.000,00

0,00

48.489,12

48.489,12

Disponibilità residua: 781.510,88

Capitolo: 1830

Oggetto: SERVIZIO RACCOLTA E SMALTIMENTO - TARI

Progetto: SERVIZIO TECNICO

SERVIZIO RAGIONERIA E FINANZE

SERVIZIO TECNICOResp. servizio:

2025 389/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 389/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 389/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0004373 - GESTEL SRLBeneficiario:

Il Responsabile del Settore Finanziario
Francesca Antola / Massimo Giovanelli

SIOPE: 1.03.02.15.004 - Contratti di servizio per la raccolta rifiuti

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 DRO li, 24/03/2025

B626F03385C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.004 Contratti di servizio per la raccolta rifiuti



COMUNE DI DRO
Provincia Trento

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Servizio Ragioneria e  Finanze nr.99 del 21/03/2025

21/03/2025Data: Importo: 43.886,90

Oggetto: CONVENZIONE DI SERVIZIO PER LA GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE ED EXTRA-TRIBUTARIE CON LA
SOCIETÀ GESTEL S.R.L. - IMPEGNO DI SPESA CORRISPETTIVO 2025. - IDRICO

Bilancio
Anno: 2025

9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
4 - Servizio idrico integrato
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 393.000,00
26.919,52
43.886,90
70.806,42

322.193,58Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 48.500,00

0,00

43.886,90

43.886,90

Disponibilità residua: 4.613,10

Capitolo: 303

Oggetto: SERVIZI DI RISCOSSIONE - SERV. IDRICO

Progetto:

SERVIZIO RAGIONERIA E FINANZE

SERVIZIO RAGIONERIA E FINANZEResp. servizio:

2025 390/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 390/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 390/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0004373 - GESTEL SRLBeneficiario:

Il Responsabile del Settore Finanziario
Francesca Antola / Massimo Giovanelli

SIOPE: 1.03.02.11.008 - Prestazioni di natura contabile, tributaria e del lavoro

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 DRO li, 24/03/2025

B626F03385C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.11.008 Prestazioni di natura contabile, tributaria e del lavoro

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di DRO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Antola Francesca in data 24/03/2025


